Аднак
сем’ям такіх ніжніх чыноў, якія апынуліся ў га-
ротным становішчы, маглі аказваць дапамогу
дабрачынныя арганізацыі. Дапамога сем’ям ма-
білізаваных не абмяжоўвалася грашовымі вы-
платамі на харчаванне ад дзяржавы і мела роз-
ныя формы і памеры.

Асноўная частка. Усеагульная мабілізацыя
ў Расійскай імперыі пачалася 18 (31) ліпеня 1914 г.,
за два дні да афіцыйнага абвяшчэння Мікала-
ем ІІ вайны Германскай імперыі [3, с. 17]. З гэтага
часу пачалося стварэнне сеткі дзяржаўных орга-

наў і грамадскіх арганізацый дапамогі сем’ям
мабілізаваных у Мінскай губерні.

Валасныя папячы-
цельствы павінны былі даследаваць сем’і і
гаспадаркі ў 2-тыднёвы тэрмін са дня абвяш-
чэння мабілізацыі. Непасрэднае рашэнне аб
ўсталяванні канкрэтнай сумы выплат кожнай
сям’і на падставе інфармацыі, сабранай на ва-
ласным узроўні, прымаў павятовы з’езд, пасля
гэтага дадзеныя перадаваліся ў губернскую пры-
сутнасць. Аднак ужо 29 жніўня (11 верасня)
1914 г. выйшаў указ, згодна з якім функцыі па-
вятовых з’ездаў у справе выдачы дзяржаўнай
дапамогі пераходзілі да адпаведных павятовых
папячыцельстваў ці павятовых земскіх упраў.
Непасрэдна сем’ям мабілізаваных у сельскай
мясцовасці грошы выдаваліся 4 разы ў год: у са-
кавіку, чэрвені, верасні і снежні праз валаснога
старшыню.

У гарадах гра-
шовыя выплаты адбываліся штомесяц. Нагляд
за дзейнасцю ўсіх дзяржаўных органаў па
дапамозе сем’ям мабілізаваных у межах кожнай
губерні належаў непасрэдна губернатару. Разам
з тым нярэдка выдача дапамогі адкладвалася, бо
чыноўнікі няправільна тлумачылі закон ад
25 чэрвеня (8 ліпеня) 1912 г. [4, с. 150].

У Мінску функцыі гарадскога папячыцель-
ства належалі Мінскаму гарадскому камітэту
грамадскай дапамогі сем’ям ніжніх чыноў запасу

у першыя дні вайны і ўключаў у
свой склад вядомых у горадзе грамадскіх і рэ-
лігійных дзеячаў. Першапачаткова арганізацыя
збірала грошы на дапамогу выключна праз ахвя-
раванні. Акрамя таго, дзеячы Камітэта зрабілі
абследаванне гарадскіх сем’яў мабілізаваных
ніжніх чыноў і ратнікаў апалчэння. Мінская га-
радская дума 10 (23) верасня 1914 г. пастанавіла
прызнаць Камітэт гарадскім папячыцельствам і
дэлегавала ў яго склад 5 дэпутатаў [5, с. 1–6].

Згодна з апублікаванай справаздачай, за пе-
рыяд дзейнасці ў 1914 г. Камітэтам былі абсле-
даваны ўмовы жыцця 2400 сем’яў, з якіх 1693
(70,54%) атрымалі грашовую дапамогу. Агульная
сума грошай, на якую Мінскі камітэт аказаў дапа-
могу, на 1 (14) студзеня 1915 г. склала 15 182 руб.
10 кап., або амаль 9 руб. у сярэднім на адну
сям’ю. Самі прадстаўнікі Камітэта ў сваёй спра-
ваздачы адзначалі, што «лічба гэта не можа не
ўразіць сваёй нязначнасцю» [5, с. 6–12]. Грашо-
выя выплаты для сем’яў у іншых частках гу-
берні адрозніваліся не істотна і залежалі ў пер-
шую чаргу ад колькасці дзяцей у сям’і і іх
узросту.

пры Мінскім гарадскім камітэце
было створана Бюро працы, якое займалася пра-
цаўладкаваннем членаў сем’яў ніжніх чыноў,
бежанцаў і мясцовых беспрацоўных. Бюро пра-
цы брала заказы на пашыў вопраткі і цёплай
бялізны, займалася пошукам памяшканняў і пра-
цаўнікоў, дапамагала з працаўладкаваннем на за-
воды і ў пральні лазарэтаў. Усяго, па стане на
1 (14) студзеня 1915 г., у Бюро працы на ўліку былі
зарэгістраваныя 2089 чалавек, з якіх 840 з’яўляліся
членамі сем’яў вайскоўцаў. На гэты ж час з агуль-
най колькасці працу атрымалі 1395 чалавек
(66,78%) [5, с. 13–16]. Аднак шматтысячныя
натоўпы бежанцаў летам-восенню 1915 г.

Такая тэндэнцыя
захавалася на працягу сярэдзіны 1915 – пачатку
1917 г., пакуль у Расійскай імперыі не адбылася
Лютаўская рэвалюцыя.

Заключэнне. Сістэма сацыяльнай дапамогі
сем’ям ніжніх чыноў і ратнікаў апалчэння ў
Расійскай імперыі ў перыяд Першай сусветнай
вайны грунтавалася на спалучэнні дзяржаўнай і
грамадскай дапамогі. Законам ад 25 чэрвеня
(8 ліпеня) 1912 г. сем’ям мабілізаваных дзяржа-
ва кампенсавала адсутнасць гаспадароў толькі
харчовай дапамогай у грашовым эквіваленце.
Пры гэтым такую дапамогу маглі атрымаць
толькі «законныя» жонка і дзеці (ва узросце да
17 гадоў) мабілізаванага.